
Stránka 1 z 4 

  TNK 136 „DOPRAVNÍ TELEMATIKA“ 

  ZÁZNAM ZE 74. ZASEDÁNÍ TNK 136  
9. prosince 2021 na Ministerstvu dopravy v Praze / online 

 

 

K bodu 1: Uvítání členů a zahájení zasedání TNK 136 

74. zasedání komise se konalo online za plné účasti členů TNK 136. Jako host se jednání zúčastnil Ing. Lukáš 
Diblík a Ing. Jan Sychra. Zástupce MD Ing. M. Janeček a Ing. J. Rehn, zástupce ÚNMZ (ČAS) Ing. J. Křivka a 
předseda TNK 136 Dr. Petr Bureš se zúčastnili jednání na MD osobně. Předseda komise přivítal všechny 
přítomné, včetně čestného člena TNK Prof. P. Přibyla, na výročním zasedání komise.  

 
K bodu 2:  Personální otázky 

Podzimního zasedání TNK 136 se poprvé zúčastnil jako host Ing. Lukáš Diblík, jednatel společnosti Skytack 
Group, s.r.o., aby se blíže seznámil s fungováním a náplní komise. Ing. Lukáš Diblík nyní požádal o členství 
v TNK 136 a o gestorství v neobsazené ISO WG3 pro navigaci a prostorová data. Komise hlasovala ohledně 
jeho členství a Ing. Lukáš Diblík byl jednomyslně doporučen ČAS k přijetí za člena TNK 136. 

Referent Agentury ČAS (ÚNMZ) Ing. Jan Křivka oznámil, že proběhlo jmenování a přepis odpovědného 
zástupce za MD pro TNK 136, Ing. M. Janečka.  

 

 
 
PROJEKT PŘEJÍMÁNÍ EVROPSKÝCH A MEZINÁRODNÍCH NOREM  

K bodu 3:  Informace z online zasedání ISO/TC 204 

Podzimní plenární zasedání ISO/TC 204 proběhlo ve dnech 27. - 29. října online. Předseda komise Dr. P. 
Bureš se tentokrát nemohl zasedání zúčastnit, částečně ho 29. října v den hlasování o rezolucích nahradila 
Mgr. L. Svorová. Dokumenty z 58. zasedání ISO/TC 204 jsou členům TNK zveřejněny online ve složce 
komise. Z dokumentů Dr. Bureš vytvořil pro TNK 136 souhrnnou zprávu s hlavními body jednání.   

Podstatné body jednání:  

 Selhaly pokusy o spolupráci s TC 22; koordinace pouze s WG 14 

 Vytvoření třech poradních skupin 

o AG3: Process improvement group 

o AG4: Programme coordination 

o AG5: Publication and Marketing Review 

 Registrace identifikátorů 

 Vytvořena nová pracovní skupina WG 20 Artificial Intelligence and Big Data 

ZÁVĚR 1: 

 TNK 136 hlasováním přijala Ing. Lukáše Diblíka za člena komise. 

 Zaměstnanecká organizace Skytack Group, s.r.o. zašle agentuře ČAS žádost o jmenování 
svého zástupce do komise TNK 136. 

 Ing. Křivka ve spolupráci s CTN SILMOS zajistí jmenování nového člena do pracovní skupiny 
ISO/TC 204 WG 3.  

ZÁVĚR 2: 
 Jmenování na nového zástupce MD pro TNK 136, Ing. Martina Janečka, proběhlo 

regulérním schválením. 

TNK 136/1708 

https://drive.google.com/drive/folders/1-yFUrVEEdFLKSlkdKSkpMU43ggYOUrYh?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1-yFUrVEEdFLKSlkdKSkpMU43ggYOUrYh?usp=sharing


Stránka 2 z 4 

Většina práce na pracovních položkách probíhá v TC 204. V rámci rezolucí bylo schváleno několik nových 
pracovních položek. Aktuálně byla prodloužena ochranná opatření ohledně osobních jednání do konce 
března příštího roku.   

David Bárta navrhl využít nové poradní skupiny AG5 pro marketing za účelem propagace tvorby extraktů 
z norem, jako nejlepšího způsobu stručného výtahu normy, na mezinárodní úrovni.   

Výzva pro přihlášení se do nově vytvořených skupin (Call for intereset: ISO/TC 204 AG3, AG4 and AG5) byla 
gestorům rozeslána hned po zasedání TNK a je možné se přihlásit do konce tohoto roku.  

 

K bodu 4: Výroční zprávy gestorů, informace o dění v zastupované WG 

Každý gestor ve stručnosti popsal aktuality a nejdůležitější aktivity ze své WG, účast na zasedáních 
v posledním čtvrtletí a případně plán práce na nejbližší období.  Kompletní informace jsou součástí 
výročních zpráv gestorů. Informace ohledně hlasování v tomto roce, přejímaných normách, extraktech a 
heslech je součástí Zprávy CTN ve Výroční zprávě za rok 2021.  

Z činnosti gestorů je důležitá informace Dr. Faltuse k práci na specifikaci pro Terminologii ITS, která byla 
vydána v tomto roce v první základní verzi, ale od ledna začnou pracovní schůzky na druhé verzi této normy, 
kdy budou doplněny termíny z dalších tematických oblastí ITS. Příprava podkladů pro aktualizaci 
terminologické normy ČSN 736100-5 vydané v roce 2016 by se měla stát základní náplni práce roku 2022. 

K bodu 5: Přehled aktivit CTN, připomínkované normy a řešené úkoly v plánu TN 

Kromě projektu StandardLand leží základ práce CTN v zajištění připomínkového řízení k pracovním 
položkám sledovaných komisí, přejímání norem do ČSN a aktualizaci Národního plánu jako podkladu pro 
způsob převzetí norem do ČSN. V roce 2021 rozeslalo CTN příslušným gestorům 160 dokumentů z komise 
CEN/TC 278, ISO/TC 204 a ISO/TC 22 SC 39 pro zajištění národního stanoviska. Je z toho zřejmé, že ITS 
nadále patří k velmi aktivním TC.  

Národní plán norem na rok 2022, který je základním podkladem pro přejímání norem do ČSN, byl po 
doplnění gestory zkompletován a je dostupný online. 

Na základě Národního plánu a ve spolupráci s Ing. Křivkou zpracovalo CTN v roce 2021 překlad 4 důležitých 
norem z ITS a převzetí 8 norem originálem s přeložením terminologie a s národní předmluvou. Po doplnění 
Národního plánu gestory připravilo CTN aktualizovaný Národní plán na rok 2022.  

Přestože problematika ITS nepatří z hlediska počtu konkrétních uživatelů technických norem k masově 
sledovaným oborům, je zapotřebí ocenit postoj Agentury ČAS a tajemníka TNK 136 Ing. Jana Křivky, že se 
dlouhodobě daří zavádět do soustavy ČSN nové normy i nižších kategorií (TR, TS). Počet  zavedených 12 ČSN 
v roce 2021, z toho 4 překladů, je významný. V dlouhodobém horizontu to znamená, že dosud bylo 
provedeno 77 překladů norem a normativních dokumentů z ITS. Navíc rozsah norem určených k překladu a 
tedy náročnost a náklady na překladatelskou práci jsou u ITS nadprůměrné. Pouhý rozsah pěti norem 
přeložených v roce 2021 dává součet 437 stran.  

 

 

 

ZÁVĚR 3: 
 Přihlášení se k AG5 (nebo jiné AG) probíhá ve formě hlasování přes ČAS do konce tohoto 

roku.   

ZÁVĚR 4:  Rok 2022 bude věnován aktualizace terminologie ITS, v návaznosti na ISO TS 14812. 

ZÁVĚR 5: 
 CTN a TNK 136 děkuje Ing. J. Křivkovi a Agentuře ČAS za zpřístupňování důležitých norem 

z ITS uživatelům v národním jazyce podle doporučení gestorů.  

ZÁVĚR 6:  Výroční zprávy gestorů a Národní plán jsou dostupné ve složce komise online.  

https://drive.google.com/file/d/1nzqUsDuCzv6kSJZnSzMGEFVwu0oJzdY8/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1nzqUsDuCzv6kSJZnSzMGEFVwu0oJzdY8/view?usp=sharing


Stránka 3 z 4 

PROJEKT STANDARD/STANDARDLAND 2021 

Rok 2021 přinesl rozsáhlé aktivity na projektu StandardLand. Vzniklo téměř o třetinu více extraktů 
z norem než v předchozích letech. Proběhlo šest setkání StandardTeam spolu se zpracovateli hesel 
ITSPedie, aby hesla byla dovedena do odpovídající metodické a formální podoby a průběžně 
probíhala konzultace za účelem kompletace všech dosud zpracovaných hesel do konečné podoby 
Knihy ITSPedie. 

 

K bodu 6: Extrakty v roce 2021 

Na počátku roku byl zpracován plán extraktů na rok 2021 a zveřejněn v jarní zprávě. Jednalo se o 35 norem 
ke zpracování extraktů a s výjimkou tří, které zpracovatelé zašlou do konce tohoto roku, byly všechny 
zpracovány. Spolu s extraktem gestoři zpracovali dva související dokumenty: zařazení extraktu do třídících 
kategorií a doplnění úrovně podrobnosti popisu (tabulka témat). Po připomínkovém jednání v 1.Q příštího 
roku nahrají gestoři konečné verze na StandardLand.cz spolu s vyznačením klíčových slov.  

Oproti předchozím letům, kdy se počet nových extraktů pohyboval od 20 – 25 titulů ročně, je v roce 2021 
zřetelný početní nárůst. Nicméně z 35 zpracovaných extraktů je 7 titulů revidovaných. Tento nový trend 
odpovídá tomu, že v rámci ISO a CEN dochází k systematickým revizím původních norem, leckdy s 
výraznými zásahy a změnami.  

V loňském roce se ukázalo jako velmi efektivní připomínkování extraktů online v přesně daném časovém 
limitu pro každého zpracovatele a s vedením jednání a sdělením připomínek jednotlivými členy 
StandardTeam. Termín připomínkování extraktů bude v únoru 2022.  

 

 

 

K bodu 7: ITSPedie v roce 2021 

Ing. I. Večerka zhodnotil šestiletí práce na projektu StandardLand – modulu 4: ITSPedie (původně 
Kyklopedie). Od jejích prvních nejistých krůčků a hledání správné cesty, až po finální produkt, kterým je 
bezmála 80 hesel zpracovaných podle vycizelované originální metodiky vytvořené J. Altmannem, v právě 
vydané Knize ITSPedie. Ta uzavírá základní etapu úsilí pro vytvoření čtvrtého modulu StandardLand. Práce 
na ITSPedii budou nadále pokračovat, ITSPedie bude průběžně doplňována o nová hesla ITS, ale ta 
nejdůležitější průkopnická práce bylo tímto završena.  

Vzniklý autorský výtisk knihy ITSPedie měl jednu skrytou vnitřní motivaci. Kniha měla být na výročním 
zasedání TNK 136 předána s podpisy všech členů TNK jako poděkování panu profesorovi Přibylovi. Stejně 
tak v rovině osobního poděkování každému členu komise, který se jakkoli podílel na práci a řešení projektu, 
měl být předán k loňské bronzové kostce se jménem od mistra Pavla Hřebíčka i podstavec v podobě 
Herkula. Na jarním zasedání se, doufejme, všechno napraví a dožene. 

Ing. Večerka poděkoval každému jednotlivému členu komise za jeho osobní přínos, kolegiální spolupráci i 
projevené přátelství, a kromě zdraví všem do nového roku popřál, aby nás neopustila po dosažení tohoto 
mimořádně vysokého vrcholu s knihou ITSPedie chuť a odhodlání pokračovat dál. Protože  zkušenost 
tvůrčích duchů říká: „Za každým vrcholem vrchol”.    

ZÁVĚR 7: 
 V roce 2021 je zpracováno 35 nových extraktů z norem, z nichž 7 jsou revize extraktů 

podle revidovaných a nově vydaných norem.  

ZÁVĚR 8: 

 V únoru příštího roku proběhne připomínkové jednání k extraktům za rok 2021.  

 Zpracovatelé následně upraví své extrakty podle připomínkového řízení a konečné verze 
nahrají na standardland.cz a vyznačí v nich klíčová slova.  



Stránka 4 z 4 

K poděkování se přidali také všichni členové StandardTeam (ST), J. Altmann, D. Bárta, P. Bureš, J. Vlčinský, 
kteří poděkovali Igorovi za to, že byl po oněch pět let spojovacím prvkem, díky kterému ST dotáhl svou práci 
až do této výsledné podoby.  

Také prof. P. Přibyl velice poděkoval členům TNK 136 za všechnu práci, kterou do rozvoje projektu 
StandardLand vložili, nazval to svým nejhezčím vánočním dárkem. Dále dodal, že v roce 2022 se bude v ČR 
pořádat celosvětová silniční konference a ČR bude mít jako hostující země právo prezentovat jeden unikátní 
přínos. Měl by to být podle jeho názoru Extrakt z norem, který si opravdu zaslouží, aby byl používán 
celosvětově v normalizaci jako základní nástroj pro lepší propagaci norem a jejich uživatele.  

  

 

 

K bodu 8: Plnění finančního plánu na rok 2021 

Vzhledem ke konání výročního zasedání online zaslalo CTN Plnění finančního plánu v roce 2021 členům TNK 
s předstihem, aby byly případné připomínky vyřešeny před samotným zasedáním a plán mohl být v této 
podobě schválen.  

Ing. Večerka prošel detailně všechny položky vyúčtování s popisem příslušného plnění. Po této části 
proběhlo samotné hlasování. Hlasování se zúčastnili všichni členové TNK a plnění bylo jednohlasně přijato. 
Na základě schválení finančního plánu CTN  uhradí částky gestorským organizacím podle platné smlouvy a 
zpracovatelům podle schváleného plnění.  

 

 

ZÁVĚR 12:  Jarní 75. zasedání TNK 136 je plánováno na čtvrtek 31. března 2022. 

 

 

Zpracoval: Ing. I. Večerka, Mgr. L. Svorová 

Kontrola: Dr. Petr Bureš 

 

 

 

ZÁVĚR 9: 

 Tento rok dovršila TNK 136 základní podobu posledního modulu 4: ITSPedie. Ta je 
představena ve vydané knize Kniha ITSPedie (2021).  

 Práce na projektu budou pokračovat plynulým doplňováním všech dosud vytvořených 
modulů.  

ZÁVĚR 10: 
 Pokusit se o zařazení prezentace zpracování Extraktu z normy na silničářskou konferenci 

na jaře roku 2022. 

ZÁVĚR 11: 
 TNK 136 schvaluje plnění finančního plánu za rok 2021 v předložené podobě, s  

předáním nedokončených prací do konce tohoto roku.  


